PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___22.05.2013__________

№___617_______

ст-ца  Отрадная

Об утверждении Положения об отделе экономики  администрации

муниципального  образования   Отрадненский  район

и должностных инструкций работников отдела

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Отрадненский район, на основании решения  Совета  муниципального  образования  Отрадненский   район от  29  ноября  2012 года  № 246  «Об  утверждении  структуры  администрации муниципального образования Отрадненский район на 2013 год»                                          п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение об отделе экономики администрации муниципального образования Отрадненский район (приложение № 1).

2. Утвердить должностные инструкции работников отдела (приложение № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,  9).
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 7 августа 2009 года № 826 «Об утверждении Положения  об отделе экономики, прогнозирования и оценки социально-экономического развития администрации муниципального образования Отрадненский район и должностные инструкции работников отдела».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Отрадненский район О.В.Акименко.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В.Волненко

и.е. Postan_IE_54_2013

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

 муниципального образования

Отрадненский район

от __22.05.2013_______ № ___617____

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе экономики администрации
муниципального образования Отрадненский район

1. Общие положения.

1.1. Отдел экономики администрации муниципального образования Отрадненский район  входит в структуру администрации муниципального образования Отрадненский район.

1.2. Деятельность отдела экономики администрации муниципального образования Отрадненский район направлена на проведение единой государственной экономической политики, формирование  основных показателей социально-экономического развития  Отрадненского района, осуществление прогнозно-аналитической деятельности, изыскание и мобилизация резервов доходообразующих направлений экономики муниципального образования Отрадненский район. Отдел осуществляет политику администрации муниципального образования Отрадненский район в развитии малого и среднего предпринимательства, в создании благоприятной среды для становления малого бизнеса, осуществляет функции по размещению муниципальных  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – муниципальные заказы) для муниципальных нужд муниципального образования Отрадненский район.

1.3. Отдел экономики администрации муниципального образования Отрадненский район руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, Отрадненского района, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел экономики администрации муниципального образования Отрадненский район в своей деятельности подконтролен главе муниципального
образования Отрадненский район и заместителю главы муниципального образования Отрадненский район, курирующему вопросы экономики.

1.5. Отдел экономики администрации муниципального образования Отрадненский район осуществляет возложенные на него функции во взаимодействии с другими отделами, структурными подразделениями администрации муниципального образования Отрадненский район, предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами.

1.6. Положение об отделе экономики и должностные инструкции работников отдела утверждаются постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район.

2. Основные задачи отдела экономики

Основными  задачами отдела являются:

- формирование  стратегии инвестиционного и социально-экономического развития Отрадненского района в рамках проведения единой государственной политики;

- разработка  индикативного плана, Программы социально-экономического развития Отрадненского района;

- осуществление координации за разработкой отраслевыми органами, сельскими поселениями   индикативных планов, программ социально-экономического развития на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды;

- осуществление прогнозно-аналитической деятельности;

- определение целей, приоритетов, перспектив экономического и социального развития  района, изыскание и мобилизация резервов доходообразующих направлений экономики района;

- создание экономических рычагов стимулирования роста объемов деятельности хозяйственных субъектов, привлечения инвестиций в экономику района;
- оказание  помощи малым и средним предприятиям в соответствии с действующим законодательством в отработке взаимодействия со структурами и органами местного самоуправления;

- оказание содействия в развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение гласности и прозрачности  в сфере размещения муниципальных заказов в соответствии с Федеральным законодательством;

- предотвращения коррупционных проявлений и других злоупотреблений в сфере размещения муниципальных заказов.
3. Функции отдела экономики

3.1. Отдел экономики администрации муниципального образования Отрадненский район:

- осуществляет разработку основных принципов экономической                  политики;

- осуществляет разработку концепций, прогнозов, планов, стратегий и программ по вопросам, имеющим отношение к деятельности отдела;

- осуществляет прогнозно-аналитическую деятельность показателей социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район, по разработке баланса денежных доходов и расходов населения, сводному балансу занятости и трудовых ресурсов, а также по формированию и размещению объемов муниципального заказа на продукцию, закупаемую для муниципальных нужд за счет средств  бюджета района в целях повышения эффективности использования этих средств;

- проводит комплексную оценку социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район, мониторинг экономического положения муниципального образования Отрадненский район по видам экономической деятельности;

- участвует в подготовке и проведении мероприятий на территории муниципального образования Отрадненский район, конференций, совещаний, семинаров, выставок по вопросам, имеющим отношение к деятельности отдела;

- организует   взаимодействие с органами исполнительной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления,  финансовыми структурами муниципального образования Отрадненский район, страховыми компаниями;

- осуществляет рассмотрение правильности предоставленных в отдел расчетов лимитов потребления энергоносителей организациями и учреждениями, финансируемыми за счет средств местного бюджета и подготовка проекта муниципального правового акта об установлении лимитов;

- обеспечивает предоставление информации по вопросам, входящим в компетенцию отдела, в порядке и сроки установленные действующим законодательством;

- организует подготовку материалов для участия инвестиционных проектов муниципального образования Отрадненский район в инвестиционных форумах различного уровня;

- проводит информационно-консультационную работу по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;

-  организует взаимодействие с органами исполнительной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления в сфере финансового оздоровления и несостоятельности (банкротства);

-  в пределах своей компетенции проводит работу по анализу финансового состояния, платежеспособности бюджетообразующих, социально значимых и градообразующих  субъектов предпринимательской деятельности муниципального образования Отрадненский район;

- обеспечивает выполнение решений, рекомендаций межведомственных, совещательных, иных органов по вопросам финансового оздоровления и несостоятельности (банкротства), в соответствии с Федеральным законом от 26  октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- взаимодействует с правоохранительными органами, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Краснодарского края и органами местного самоуправления, саморегулируемыми организациями арбитражных управляющих, кредитными организациями и иными организациями в части имеющейся компетенции;

-разрабатывает проекты муниципальных правовых актов;
- координирует работу по проведению административной реформы;

- разрабатывает натурально- стоимостные прогнозы спроса и предложения на важнейшие виды  продовольственных ресурсов жизнеобеспечения района,  продукции производственного назначения, не произведенных потребительских товаров;

- организует и координирует работу по выполнению принимаемых Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, Законодательным Собранием края, главой администрации (губернатором) Краснодарского края и органов местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район  решений по развитию экономики и проведению экономической реформы на территории района;
- подготавливает проект муниципального правового акта о создании  комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных бюджетных учреждений, разрабатывает положение о работе комиссии;

- размещает на официальном сайте Российской Федерации информации о проводимых торгах и запросах котировок цен в соответствии с Федеральным законодательством;
- осуществляет  организацию и проведение торгов и запросов котировок цен по размещению муниципального заказа в соответствии с Федеральным законодательством;
- осуществляет хранение документации, связанной с организацией и проведением торгов, аудио - и видеозаписей;

- оказывает консультативную, методическую и информационную помощь органам местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район, муниципальным учреждениям  в сфере размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
- обеспечивает деятельность комиссии  по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных бюджетных учреждений;

-   участвует в разработке схемы управления экономикой района в особый период и в чрезвычайных ситуациях  и планах материально-технического обеспечения мобилизационного плана экономики района;

-  обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с возложенными задачами и в пределах своей компетенции, а также в случаях изменения функций, ликвидации или прекращения работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, принимает меры по обеспечению защиты этих сведений и их носителей;

-   осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, если такие функции прямо предусмотрены федеральным законодательством, законами Краснодарского края,  постановлениями Законодательного Собрания Краснодарского края, нормативными правовыми актами главы администрации (губернатора) Краснодарского края, муниципальными правовыми актами.

4.  Права отдела экономики

4.1. Отделу экономики администрации муниципального образования Отрадненский район  для осуществления возложенных на него функций предоставляется право:
- в установленном порядке запрашивать и получать от структурных подразделений администрации  муниципального образования Отрадненский район, предприятий, учреждений и организаций района,  независимо от их организационно-правовой формы сведения и материалы, в пределах своей компетенции, необходимые  для выполнения задач определенных настоящим Положением;
- проводить в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов отделов и управлений муниципального образования Отрадненский район, а также предприятий, учреждений и организаций района независимо от форм собственности.

4.2. Для рассмотрения  социально-экономических проблем отдел может образовать комиссии.

5. Организация работы отдела экономики

5.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации муниципального образования Отрадненский район.

5.2. Начальник отдела:
- организует работу, осуществляет руководство и контроль за  деятельностью отдела, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на  отдел задач и функций;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение главе муниципального образования Отрадненский район проекты постановлений и распоряжений администрации муниципального образования Отрадненский район по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством.

6. Ответственность работников отдела экономики
6.1 Работники отдела экономики администрации муниципального образования Отрадненский район несут ответственность в соответствии с действующим законодательством:

- за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на них обязанностей, низкий уровень трудовой  дисциплины, несоблюдение требований техники безопасности;
- за разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, а также ставших им известными в связи с исполнением должностных обязанностей и затрагивающих частную жизнь, честь и достоинство граждан;
- за несоблюдение сроков контроля за исполнением распорядительных  и служебных документов, изданных органами государственной власти Краснодарского края и главой местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район;
- за действия или бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов муниципальных служащих и граждан;
- за полноту, качество и достоверность информации, содержащейся в документах и материалах, подготовленных в связи с исполнением должностных обязанностей.
Начальник отдела экономики
администрации муниципального

образования Отрадненский район

                        Г.Н.Челеда
PAGE